MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA/FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAnt N. 01, DE 11 DE NOVEMBRO de 2019

Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas e abre prazo para interposição de recursos

A coordenadora do Programa de Pós-graduação em Antropologia, área de concentração

Antropologia Sociocultural  da Fundação Universidade Federal  da Grande Dourados,  no uso de

suas  atribuições  legais,  na  forma  da  Portaria/RTR  n.º  958,  de  12  de  dezembro  de  2017,  e

considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP n.º 21, de 16 de

setembro de 2019, RESOLVE:

1.  DIVULGAR a  relação  de  inscrições  DEFERIDAS para  o  Processo  Seletivo  Ingresso

2020/UFGD:

Nome  Nº inscrição
ALESSANDRA PEIXOTO LOPES 2019004000008
ALEXANDRE LUIZ PORTO JUNIOR 2019004000022
ANDREAS DE ALMEIDA MOURA 2019004000020
ARIELLY DE OLIVEIRA AMARILLA 2019004000045
BRUNO CASTRO COLLIN 2019004000041
DAVI NILO DE JESUS 2019004000032
DENIS RENAN FONSECA 2019004000005
FRANCISCO OTÁVIO ARAÚJO DOS SANTOS 2019004000043
GILDO MARTINS 2019004000014
HOLANDA VERA 2019004000017
ISAIAS RAMIRES 2019004000019
JOÃO DANIEL ARECO MENON 2019004000042
JOÃO VICTOR ROSSI FEITOSA 2019004000010
JOSÉ LUIZ PEREIRA MELO 2019004000037
KATIA PEREIRA PETELIN 2019004000044
KESLEY GABRIEL BEZERRA COUTINHO 2019004000025
LALESCA DA SILVA CARVALHO 2019004000046
LAURO JOPPERT SWENSSON JUNIOR 2019004000013
TÂNIA MARIA PEREIRA DA COSTA MARQUES 2019004000029
VICTÓRIA HAYDÉE BRONZATTE TEIXEIRA MALAVAZI 2019004000004
WALDENIR BERNINI LICHTENTHALER 2019004000036
ZENILTON FERNANDES               2019004000026

1
Programa de Pós-graduação em Antropologia – PPGAnt/FCH/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II
e-mail ppgant@ufgd.edu.br - telefone (67) 3410-2271

mailto:ppgant@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA/FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

2.  DIVULGAR a  relação  de  inscrições  INDEFERIDAS para  o  Processo  Seletivo Ingresso

2020/UFGD:

Inscrição Nome do Candidato Motivo do indeferimento

2019004000009 CÍNTIA FERREIRA ANIS
Não  enviou  nenhum  documento  do
item 4

2019004000027 CLEBERSON FERREIRA

-  Histórico  de  Graduação  (item  4.2)
está incompleto

-  Falta  Comprovante  de  Quitação
Militar (item 4.7)

2019004000028
CRISTIANE  APARECIDA  RAINERI
OLIVEIRA - Falta título de eleitor (item 4.6)

2019004000001 EDITH PALACIO

- Falta título de eleitor (item 4.6)

-  Faltam  comprovantes  do  currículo
lattes (item 4.8)

2019004000007 EDUARDO FRANCO CANDIA

- Falta verso do diploma (item 4.1)

-   Faltam comprovantes  do  currículo
lattes (item 4.8)

2019004000034 ELYNES BARBOSA SILVEIRA

- Falta verso do diploma (item 4.1)

-  Histórico  de  Graduação  está
incompleto (item 4.2)

-  Falta  comprovante  de  Quitação
Eleitoral (item 4.6)

2019004000023 EZEQUIEL VALIENTE

-  Falta  comprovante  de  Quitação
Eleitoral (item 4.6)

-  Falta  Comprovante  de  Quitação
Militar (item 4.7)

2019004000016 HENRIQUE VENITE
-  Falta  Comprovante  de  Quitação
Militar (item 4.7)

2019004000015 HUTO VERA
Não  enviou  nenhum  documento  do
item 4

2019004000011 JACY CARIZ DUARTE VERA
-   Faltam comprovantes  do  currículo
lattes (item 4.8)

2
Programa de Pós-graduação em Antropologia – PPGAnt/FCH/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II
e-mail ppgant@ufgd.edu.br - telefone (67) 3410-2271

mailto:ppgant@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA/FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

2019004000012 JANAYNA MOLINA SAAD VARESI
-   Faltam comprovantes  do  currículo
lattes (item 4.8)

2019004000002 JAQUELINE GONÇALVES PORTO - Falta título de eleitor (item 4.6)

2019004000003 JESUS DE SOUZA

- Falta  Histórico  de Graduação (item
4.2)

-  Falta  Comprovante  de  Quitação
Militar (item 4.7)

2019004000035 JORGE PEREIRA DA SILVA
-  Falta  Certidão  de
Nascimento/Casamento (item 4.4)

2019004000033
JOSÉ  DE  CARVALHO  ARAÚJO
JÚNIOR

- Falta verso do diploma (item 4.1)

-  Falta  Comprovante  de  Quitação
Militar (item 4.7)

-  Falta  Certidão  de
Nascimento/Casamento (item 4.4)

2019004000030 LAIZA SOARES DO NASCIMENTO
- Falta  Histórico  de Graduação (item
4.2)

2019004000031 LEANDRO ARVELINO DA SILVA
-  Falta  comprovante  de  Quitação
Eleitoral (item 4.6)

2019004000018 MAKIEL AQUINO VALIENTE
-  Falta  Comprovante  de  Quitação
Militar (item 4.7)

2019004000040
MARIA  CAROLINA  ARRUDA
BRANCO

- Falta Título de Eleitor (item 4.6)

-   Faltam comprovantes  do  currículo
lattes (item 4.8)

2019004000006 NARCISO ROSSATE
-  Falta  comprovante  de  Quitação
Eleitoral (item 4.6)

2019004000038 PAULO ROGERIO OTT
Não  enviou  nenhum  documento  do
item 4

2019004000024 RAFAEL CHAVES NAKAMURA
-  Falta  comprovante  de  Quitação
Eleitoral (item 4.6)

2019004000039 SIDNEY BACONEPÁ MONZILAR - Falta verso do diploma (item 4.1)

2019004000021
THALINE  HARUMYI  INO
ZBUINOVICZ

-  Falta  Certidão  de
Nascimento/Casamento (item 4.4)

2. INFORMAR aos candidatos que tiveram a inscrição  INDEFERIDA que, caso desejem,

apresentem requerimento  recursal,  no  dia  12  de  novembro de  2019,  em formulário  próprio,
3

Programa de Pós-graduação em Antropologia – PPGAnt/FCH/UFGD
Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II

e-mail ppgant@ufgd.edu.br - telefone (67) 3410-2271

mailto:ppgant@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA/FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

disponível na área restrita do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo

relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

6.  INFORMAR,  que  o  resultado  da  análise  dos  recursos  será  divulgado  no  dia  13  de

novembro de 2019, na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/

mestrado-antropologia/editais-selecao.

Prof.ª Dra. Simone Becker
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Antropologia

4
Programa de Pós-graduação em Antropologia – PPGAnt/FCH/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II
e-mail ppgant@ufgd.edu.br - telefone (67) 3410-2271

mailto:ppgant@ufgd.edu.br
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-antropologia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-antropologia/editais-selecao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita